
D.G. Infrastrutture e opere pubbliche

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 01 febbraio 2024

– 102 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 25 gennaio 2024 - n. 1556
Approvazione della variante al progetto esecutivo «Primo lotto 
prioritario della Ciclovia turistica del Lago di Garda» – CUP 
G51B18000720001

LA DIRIGENTE DELLA UNITÁ ORGANIZZATIVA  
INFRASTRUTTURE VIARIE E CICLABILI

Visti:

• gli artt  14 e seguenti della l  n  241 del 1990 e ss mm ii , non-
ché l’art  13, comma 1, lett  a) del d l  n  76 del 2020, conver-
tito, con modificazioni, in L  n  120 del 2020 e ulteriormente 
modificato dalla l  n  108 del 2021 nonché dal d l  n  13 del 
2023 convertito in l  n  41 del 2023, che recano le disposizio-
ni in materia di svolgimento della conferenza di servizi, ivi 
comprese le sue forme semplificate;

• l’art  19 della l r  n  9 del 2001, volto a disciplinare le proce-
dure di concertazione dei progetti infrastrutturali d’interesse 
regionale;

• la l r  n  1 del 2012 recante disposizioni di riordino normativo 
in materia di procedimento amministrativo; 

Richiamati:

• la d g r  n  X/1657 del 2014 che ha approvato il Piano Regio-
nale per la Mobilità Ciclistica;

• l’art  1, comma 640 della l  n  208 del 2015 e ss mm ii  con 
cui è stata autorizzata la spesa per la progettazione e la 
realizzazione di un sistema nazionale di ciclovie turistiche, 
con priorità, tra le altre, per la ciclovia turistica del lago di 
Garda;

• il d m  n  517 del 29 novembre 2018 adottato di concerto 
dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, dal Ministero 
dei beni e delle attività culturali e dal Ministero delle politi-
che agricole alimentari forestali e del turismo, con cui sono 
state previste le modalità di realizzazione e finanziamento 
delle ciclovie turistiche nazionali, tra cui la ciclovia turistica 
del lago di Garda;

• il d m  n  4 del 12 gennaio 2022 adottato di concerto dal Mi-
nistero delle infrastrutture e mobilità sostenibili, dal Ministero 
della cultura e dal Ministero del Turismo con cui sono state 
assegnate ulteriori risorse per la realizzazione della ciclovia 
turistica del lago di Garda;

• il d m  23 agosto 2022 adottato di concerto dal Ministe-
ro delle infrastrutture e mobilità sostenibili e dal Ministero 
dell’economia e delle finanze con cui è stato approvato il 
Piano Generale della Mobilità Ciclistica 2022-2024;

Richiamati altresì:

• il Protocollo di Intesa tra il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, la Provincia autonoma di Trento, Regione Lombar-
dia e Regione Veneto per la progettazione e la realizzazione 
della «Ciclovia del Garda» approvato con d g r  n  XI/1578 
del 19 aprile 2019 e successivamente sottoscritto in data 24 
aprile 2019;

• l’Accordo di collaborazione tra la Provincia autonoma di 
Trento, Regione Lombardia e Regione Veneto che discipli-
na le modalità di finanziamento, la progettazione e la rea-
lizzazione della ciclovia in oggetto, approvato con d g r  n  
XI/2572 del 2 dicembre 2019 e sottoscritto in data 27 feb-
braio 2020;

• la d g r  n  XI/6037 del 1 marzo 2022 «Integrazione e modi-
fiche al prospetto di raccordo 2022 - 2024 per le attività di 
Aria s p a  – Ciclovia nazionale del Garda» con cui, tra l’altro, 
è stato modificato il «Prospetto di raccordo 2022-2024 – ARIA 
S p A » approvato con la d g r  n  XI/5800 del 29 dicembre 
2021, con la modifica della descrizione dell’attività «Ciclovia 
nazionale del Garda – Progettazione e realizzazione della 
tratta lombarda» in «Ciclovia nazionale del Garda – Proget-
tazione e realizzazione del primo lotto prioritario lombardo»;

• il d d u o  n  4944 del 12 aprile 2022, il dirigente dell’Unità Or-
ganizzativa Infrastrutture viarie e opere pubbliche attribuiva 
ad Aria s p a  «l’incarico […] per la progettazione esecutiva, 
con gli elementi previsti per il progetto definitivo, e la realiz-
zazione del primo lotto prioritario della ciclovia turistica na-
zionale del Garda» e con cui sono stati assunti i necessari 
impegni di spesa;

Considerato che a seguito della Conferenza dei Servizi de-
cisoria indetta in data 7 novembre 2022 con nota prot  reg  n  
S1 2022 0025376, è stato adottato il d d u o  n  1396 del 3 febbra-
io 2023 con cui è stato approvato in linea tecnica ed economi-

ca il progetto definitivo del primo lotto prioritario della Ciclovia 
turistica del lago di Garda, vincolando lo sviluppo della proget-
tazione esecutiva alle prescrizioni ivi contenute;

Considerato inoltre che, in sede di elaborazione del progetto 
esecutivo:

• in data 26 maggio 2023, con nota acquisita al prot  reg  
n  S1 2023 0011255 il 29 maggio 2023, lo Studio Avvocato 
Silvio Minà, in rappresentanza della proprietà Zen/Minà, ha 
inviato ad Aria s p a , quale soggetto attuatore ed autorità 
espropriante, la richiesta di modificare per un tratto di lun-
ghezza pari a 483 metri il tracciato della ciclovia rispetto al 
tracciamento previsto nel progetto esecutivo approvato, in 
cui la nuova pista ciclabile si prevede che passi in mezzo al 
mappale oggetto d’esproprio, richiedendo sostanzialmen-
te di ripristinare il posizionamento previsto nel progetto defi-
nito a ridosso del bosco esistente 

• In data 13 novembre 2023 con nota acquisita al prot  reg  
n  S1 2023 0016794, il Comune di Sirmione ha presentato os-
servazioni e richieste di modifiche, riguardanti opere e lavori 
sulla viabilità esistente, di manutenzione straordinaria con 
modifica ed allargamento del tratto di ciclovia in progetto 
per una lunghezza pari a 993 metri circa;

Considerato che a seguito delle richieste pervenute, ARIA 
s p a  ha trasmesso con nota del 23 novembre 2023 acquisita 
in pari data al prot  reg  n  S1 2023 0017168 gli elaborati della 
Variante al progetto esecutivo;

Dato atto che, ai sensi degli artt  7 e 8 della l  n  241 del 1990 e 
ss mm ii  e dell’art  19 della l r  9 del 2001:

• Regione Lombardia, in data 24 novembre 2023, tramite la 
piattaforma istituzionale Procedimenti e tramite la comunica-
zione prot  reg  n  S1 2023 0017282, ha avviato il procedimento 
per l’approvazione della variante al progetto esecutivo con in-
dizione di Conferenza dei Servizi decisoria, da effettuarsi in for-
ma semplificata e in modalità asincrona, con modalità e termini 
degli artt  14 bis comma 2 e dell’art  13, comma 1 lett  a) del d l  
n  76 del 2020, convertito in l  n  120 del 2020 e ss mm ii ;

• l’avviso di avvio del procedimento è stato pubblicato sul 
sito internet di Regione Lombardia dal 24 novembre 2023;

• il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni ed i ge-
stori di beni e servizi pubblici coinvolti dovevano rendere le 
proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della 
Conferenza è stato stabilito nel 27 dicembre 2023 e nell’8 
gennaio 202 per le Amministrazioni preposte alla tutela am-
bientale, paesaggistico- territoriale, dei beni culturali o alla 
tutela della salute;

• il termine per l’adozione motivata di conclusione della Con-
ferenza è stato stabilito al 12 gennaio 2024;

Dato inoltre atto che:

• allo scadere del termine utile stabilito in 10 giorni per la 
presentazione di integrazioni, è pervenuta la richiesta di 
chiarimento da parte della Direzione Generale Agricoltu-
ra, foreste, caccia e pesca – Brescia con nota prot  reg  n  
S1 2023 0017499;

• in data 20 dicembre 2023, ARIA s p a , con nota acquisita 
in pari data al prot  reg  n  S1 2023 0017967, ha trasmesso la 
risposta dei progettisti alla richiesta succitata, conferman-
do che l’area interessata dal tracciato non è soggetta a 
vincolo boschivo; 

• entro il termine del 27 dicembre 2023 sono pervenute le se-
guenti determinazioni da parte delle Amministrazioni e dei 
gestori di beni e servizi pubblici coinvolti, che vengono alle-
gate al presente provvedimento e per le quali, rimandando 
ai loro contenuti integrali per gli aspetti prescrittivi puntuali, 
si riporta di seguito una illustrazione sintetica:

 − Anas s p a : nota del 21 dicembre 2023 (acquisita in pari 
data al prot  reg  n  S1 2023 0017950), parere favorevole;

 − Provincia di Brescia: mail del 22 dicembre 2023, parere 
favorevole con raccomandazioni circa il rispetto delle 
previsioni del Codice della strada con riferimento alla 
segnaletica; 

 − Direzione Generale Territorio e sistemi verdi: nota del 9 
gennaio 2024 prot  reg  n  S1 2024 0000288, parere favore-
vole con raccomandazioni sul ripristino del verde esisten-
te nel Comune di Lonato del Garda;

• con nota del 15 gennaio 2024 acquisita al prot  reg  n  
S1 2024 0000644 del 22 gennaio 2024, la Soprintendenza 
archeologica, belle arti e paesaggio per le Province di Ber-
gamo e Brescia ha trasmesso il proprio parere favorevole 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 01 febbraio 2024

– 103 –

con osservazioni; 
Dato atto che per i soggetti diversi da quelli indicati puntual-

mente al paragrafo precedente che non hanno trasmesso il 
proprio parere o determinazione entro i termini stabiliti, la man-
cata trasmissione del parere o determinazione equivale ad as-
senso senza condizioni, ai sensi dell’art  14-bis comma 4 della l  
n  241 del 1990 e ss mm ii ;

Rilevato che i lavori della Conferenza di Servizi si sono svolti 
come da verbale conclusivo della Conferenza stessa del 22 
gennaio 2024, corredato dalla tabella di sintesi delle valutazioni 
e dalle determinazioni delle Amministrazioni invitate e degli Enti 
gestori di beni e servizi pubblici, che costituisce l’Allegato B; 

Dato atto che la variante al progetto esecutivo in esame si 
compone degli elaborati progettuali di cui all’Allegato A «Elen-
co degli elaborati progettuali»;

Richiamato l’Allegato B «Verbale conclusivo dell’esito della 
Conferenza di Servizi e allegati», comprensivo delle determina-
zioni delle Amministrazioni e degli Enti gestori di beni e servizi 
pubblici, nonché della valutazione riguardo le determinazioni 
pervenute, formulata dall’Ufficio regionale competente;

Ritenuto di prendere atto dei contenuti dell’Allegato B e le in-
dicazioni ivi contenute quali elementi da porre in capo ad ARIA 
s p a  per la realizzazione dell’intervento;

Ritenuto altresì, ai sensi dell’art  19, comma 7 della l r  n  9 del 
2001 di costituire variante agli strumenti urbanistici difformi se-
condo quanto indicato dalla variante del progetto esecutivo 
«Primo lotto prioritario della ciclovia turistica del lago di Garda», 
di cui all’Allegato A;

Considerato che l’intervento in oggetto ha un costo comples-
sivo pari a € 5 541 150,80, la cui copertura è garantita sul se-
guente capitolo di spesa 10 05 203 14583 come risultante dal 
decreto di impegno n  4494 del 12 aprile 2022;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il procedi-
mento oltre i termini previsti dalla l  n  241 del 1990 e ss mm ii , in 
ragione della dilazione necessaria per garantire il pieno rispetto 
del principio di leale collaborazione tra gli enti;

Richiamati i seguenti allegati che costituiscono parte inte-
grante e sostanziale del presente decreto:

• Allegato A «Elenco degli elaborati progettuali»;

• Allegato B «Verbale conclusivo dell’esito della Conferenza 
di Servizi e allegati»;

Visti la l r  n  20 del 2008 «Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale» nonché i Provvedimenti 
Organizzativi della XII Legislatura, in particolare il IX Provvedimen-
to Organizzativo adottato con d g r  n  XII/628 del 15 luglio 2023; 

DECRETA
1  di prendere atto, ai sensi dell’art  14 bis, comma 5 e con 

gli effetti dell’art  14 quater della l  n  241 del 1990 e ss mm ii  e 
dell’art  13 della l r  n  1 del 2012, dell’esito della Conferenza di 
Servizi sulla variante al progetto esecutivo «Primo lotto prioritario 
della ciclovia turistica del lago di Garda», di cui al verbale con-
clusivo e allegati (Allegato B);

2  di approvare con le indicazioni di cui al successivo punto 
3, la variante in esame, composta dagli elaborati progettuali di 
cui all’Allegato A;

3  di vincolare la realizzazione dell’intervento, in capo ad ARIA 
s p a , in conformità e congruenza alle condizioni e prescrizioni 
espresse in sede di Conferenza di Servizi ai fini dell’assenso, se-
condo le indicazioni contenute nell’Allegato B;

4  di dare atto che non risulta necessario disporre di risorse 
finanziarie con il provvedimento di Giunta regionale di cui all’art  
19, comma 7, l r  n  9 del 2001, in quanto la copertura è assicu-
rata interamente da risorse già impegnate come indicato nelle 
premesse;

5  di stabilire che il presente decreto costituisce, ai sensi 
dell’art  19, comma 7 della l r  n  9 del 2001, variante agli stru-
menti urbanistici difformi e sostituisce tutte le intese, i pareri, le 
concessioni, le autorizzazioni, i nulla osta e gli assensi, comun-
que denominati, consentendo la realizzazione e l’esercizio di tut-
te le opere, prestazioni e attività previste nel progetto;

6  di stabilire che i seguenti allegati costituiscono parte inte-
grante e sostanziale del presente decreto:

a  Allegato A «Elenco degli elaborati progettuali»;
b  Allegato B «Verbale conclusivo dell’esito della Conferenza 

di Servizi e allegati»;

7  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione, ad esclusione degli Allegati 
A e B che restano depositati agli atti presso gli uffici della Direzio-
ne Infrastrutture e Opere pubbliche e sulla piattaforma PROCE-
DIMENTI https://www procedimenti servizirl it/procedimenti;

8  di disporre inoltre la pubblicazione del presente decreto sul 
sito istituzionale di Regione Lombardia;

9  di attestare che la spesa oggetto del presente provvedi-
mento non rientra nell’ambito di applicazione degli artt  26 e 27 
del d lgs  n  33 del 2013;

10  di trasmettere il presente atto ad ARIA s p a 
Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricor-

so dinanzi al Tribunale amministrativo regionale entro il termine 
di 60 giorni o al Presidente della Repubblica entro il termine di 
120 giorni  

La dirigente
Annamaria Ribaudo

https://www.procedimenti.servizirl.it/procedimenti

